
Determinazione Dirigenziale

N. 818 del 21/05/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6879131)

Oggetto ACCERTAMENTO RIMBORSO PER RESTITUZIONE DA PARTE 
DEL COMUNE DI FIRENZE DELLA QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO DOVUTO AL CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO 
VALDARNO, PER LA PROPRIETA' INDIVISA DEL COMPLESSO 
IMMOBILIARE DENOMINATO "FORTEZZA DA BASSO", 
ANNUALITA' 2016.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

DUGDO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 644 0 €  160,63

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di 
stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 818 del 21/05/2018

      1 / 3



Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Visto  l’art. 183 e l’art. 165 del D. Lgs. 267/2000, il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

Ricordato che, in ottemperanza alla LR 79 del 27/12/2012, la Città Metropolitana di Firenze è 

soggetta, per gli immobili di proprietà, a corrispondere i contributi di bonifica ai Consorzi preposti per 

legge agli interventi di regimentazione delle acque e al consolidamento dei suoli declivi;

Richiamata inoltre la deliberazione n.103 del 20/12/2017 con la quale il Consiglio Metropolitano ha approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio 2018;

Premesso che :

-        In data 17/07/2017 perveniva presso questa Amministrazione da parte  del  Consorzio di 

Bonifica 3 Medio Valdarno la richiesta di pagamento del Contributo di Bonifica, annualità 2016, 

di € 9.061,81 (avviso di pagamento n. 120160248348280) a valere sulla proprietà del complesso 

immobiliare denominato “Fortezza da Basso” sito a Firenze, v.le Strozzi, foglio catastale 155;

-        Tale  avviso di  pagamento pur  essendo inviato esclusivamente  alla  Città  Metropolitana  di 

Firenze evidenziava come cointestatarie del contributo anche le Amministrazioni del Comune di 

Firenze e della Regione Toscana in quanto comproprietarie della “Fortezza da  Basso”;

-        Con atto n. 1940 del 10/08/2017 è stato liquidato al Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno 

l’avviso  di  pagamento  sopra  citato  per  l’importo  di  €  9.061.81,  rispettando  i  termini  della 

scadenza richiesta;

Ritenuto pertanto necessario accertare sul cap. 644 Bilancio 2018 l’importo di € 160,63 dovutoci dal 

Comune  di  Firenze  quale  rimborso  della  sua  quota  parte,  per  la  liquidazione  del  contributo  al 

Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno per il Complesso “Fortezza da Basso”, annualità 2016;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

Attesa  la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  in  virtù  delle  disposizioni  Statutarie 

dell’Ente e dell’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Gestione del Patrimonio” fino al 31/12/2019;

 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, 

1)      di accertare sul capitolo 644 del Bilancio 2018 € 160,63, quale rimborso della quota parte 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 818 del 21/05/2018
      2 / 3



spettante al Comune di Firenze del contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 3 Medio 

Valdarno in qualità  di  comproprietario del  Complesso “Fortezza da Basso”,  l’annualità 
2016 (richiesta con nota pec prot. 48945 del 25/10/2017);

2)  di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi 

Finanziari nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/05/2018                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 818 del 21/05/2018

      3 / 3


